
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
REPUBLICADO COM DADOS 

CORRETOS. 

 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 

 

 

EMPREGADOR: O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Brasil, 694, CEP 86840-000, inscrito 
no CNPJ 75.771.295/0001-07, neste ato representada pelo Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito Municipal; 

 

EMPREGADO:  KATIA CAROLINA DE SOUZA BRAZ, brasileiro (a), divorciado (a), inscrito no CPF sob o n° 104.899.029-01 e RG, sob o n° 13.662.636-1  

SSP/PR, profissão ASSISTENTE SOCIAL - ASSISTÊNCIA SOCIAL (CLT), inscrito no respectivo Conselho Regional de Serviço Social, sob o n° 12634, residente 

e domiciliado à Rua Bico de Papagaio, 91, CEP 86860-000, na cidade de Jardim Alegre, Estado do Paraná; 

As partes qualificadas de livre e espontânea vontade e diante do resultado do Processo Seletivo Simplificado  da Assistência Social conforme edital n° 002/2023 e 
nomeação nos termos do Decreto Municipal n° 11.511/2023, celebram a prorrogação do contrato de trabalho por tempo determinado referente Decreto n° 

11.927/2024, inicialmente celebrado entre as partes em 08/01/2024. 

 
Fica estabelecido que o contrato de trabalho por tempo determinado, que deveria terminar em 08/01/2025, será prorrogado até 08/01/2026. 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato de trabalho por tempo determinado inicialmente firmado entre as partes. 

 

Faxinal-PR, 08 de Janeiro  de 2025. 
 

 

 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

Empregador 

 

 
KATIA CAROLINA DE SOUZA BRAZ  

Empregado(a) 

 
 

ANDRESSA LEDO TEIXEIRA GALVÃO 

Testemunha 
 

 

ADRIANO SERCONI BOGUSCH 

Testemunha 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 09 DE JANEIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.613/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

TERMO DE ADITIVO 
 

 

3° Termo aditivo do contrato nº.3008/2023, decorrente de Dispensa n° 3/2023 de CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

TRATAMENTO DE ESGOTO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com  endereço em AVENIDA BRASIL, 694, CENTRO, 

FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. HERMES ANTONIO SANTA 

ROSA, e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA-SANEPAR , inscrita no 

CNPJ sob nº. 76.484.013/0001-45, com sede no endereço BENEDITO CIRILO, , CENTRO, CENTRO 

FAXINAL-PR neste ato representada por CLAUDIO STABILE, portador do RG n° , portador do CPF 

sob n° 577.***.***-**, acordam por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 30/01/2026 com 

conforme solicitação do Gabinete do Prefeito, por se tratar de serviços essenciais para a 

municipalidade, com fundamento art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 
 

 

 

 

 

 

FAXINAL 09 de janeiro de 2025. 
 

 

 

 

CONTRATANTE CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARANA-SANEPAR 

CNPJ:75.771.295/0001-07 CNPJ:764.840.130-00145 
 

 

 

 

 
  

HERMES ANTONIO SANTA ROSA CLAUDIO STABILE 

PREFEITO MUNICIPAL                                                      REPRESENTANTE LEGAL 

 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

TERMO DE ADITIVO 
 

 
5° Termo aditivo do contrato nº.3008/2023, decorrente de Dispensa n° 3/2023 de CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA E 

TRATAMENTO DE ESGOTO. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com  endereço em AVENIDA BRASIL, 694, CENTRO, 

FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA-SANEPAR , inscrita no 

CNPJ sob nº. 76.484.013/0001-45, com sede no endereço BENEDITO CIRILO, , CENTRO, 

CENTRO FAXINAL-PR neste ato representada por CLAUDIO STABILE, portador do RG n° , 

portador do CPF sob n° 577.***.***-**, acordam por meio deste o que segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto na importância de R$ 

75.000,00 (setenta e cinco mil reais) , corresponde ao acréscimo de 25,0% com finalidade de em 

virtude da necessidade da continuidade dos serviços e o fato que excedeu o planejamento original, devido 
ao aumento de pre´dios públicos,  com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

LoteOrdem Item Descrição Quantidade Valor Unit. Valor Total. 

1 1 17277 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.00 75.000,0000 75.000,0000 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO  

PARA AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS  

TOTAL: 75.000,00 

 

 

 

 

FAXINAL 09 de janeiro de 2025. 

 

 
CONTRATANTE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL  
 

CNPJ:75.771.295/0001-07  

 

 
  

YLSON ALVARO CANTAGALLO  

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

DECRETO N° 12.340/2025 
 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear CLAUDIO FERNANDES DE OLIVEIRA NETO, 
inscrito no CPF: 071.176.899-43  e RG: 9.846.774-2 SSP/PR, do cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do Quadro de 
Pessoal em Subsídio, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 06/01/2025 revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
                                              Prefeito Municipal 
 

 
                                   

DECRETO N° 12.342/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear LÉIA FERNANDES DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
023.203.629-24 e RG: 7.021.516-0 SSP/PR, do cargo comissionado 
de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE, 
SÍMBOLO CC-02, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
                                DECRETO N.º 12.337/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Nomear  RENATA SOARES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF: 
985.844.649-72 e RG: 6.544.969-2 SSP/PR, no cargo de CHEFE DA  

 

 

 

DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, SÍMBOLO CC-03, no 
dia 06/01/2025. 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.347/2025 

 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear SILVANA DE GODOI FERNANDES, inscrito no CPF: 
074.249.049-14, do cargo comissionado de ASSESOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SÍMBOLO 
CC-04, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 09 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

                          
 

 
 

 
DECRETO N° 12.322/2025 

 
 

SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear KERULYN KAWANE DETRO DOS SANTOS, inscrito 
no CPF: 130.263.669-35 e RG: 14.891.395-1 SSP/PR, do cargo 
comissionado de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, SÍMBOLO CC-04, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos ao dia 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

REPUBLICADO COM O CARGO 
NOMEADO CORRETO. 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 



5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

 
DECRETO N° 12.330/2025  

 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear ELOISA CRISTINA CARNEIRO, inscrito no CPF: 
018.450.249-74  e RG: 6.579.094-7 SSP/PR, do cargo comissionado 
de COORDENADOR DO CRAS, SÍMBOLO CC-01, no dia 
03/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 03/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.311/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear URBANO ROSNEY SIQUEIRA, inscrito no CPF: 
009.274.189-40 e RG: 7.800.620-0 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, do Quadro 
de Pessoal em Subsídio, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 006/2025 
 

 
                  O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
       Conceder à servidora ANA 

RACHEL BUENO, funcionária desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Assistente Social, suas férias regulamentares de 30 (trinta) 

dias, referente ao período aquisitivo 2018/2019, entre os dias 

13/01/2025 à 11/02/2025. 

 

                   Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 09 de Janeiro de 2025. 

                                                                                    
                                            

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
                                   
 

       
 

 
 

          
 

 


		2025-01-09T17:01:08-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 09/01/2025 17:01:08
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




